²⁸² *Port. Mon. hist.*, Leg. et Con., I, pág. 380, Freixo, 1152: «*Et qui mulier aliena leuauerit mittant illos ambos in manus a suo marito et faciat inde sua uoluntate...*»; HINOJOSA, *Documentos*, pág. 66, Fuero de Pozuelo de Campos, 15: «*Et qui cum arma cotada percusserit suo vicino, ipsis qui ibi steterint prestant illum si potuerint. Quod si percussum obierit mittant illum in manibus de parentibus mortui et omnia bona sua leuent a palacio*».

²⁸³ Teruel, 31: «*Qui patrem uel matrem occiderit. Similiter qui suum patrem siue matrem uel suum dominum cuius panem comederit et mandatum fecerit. uel suum socium in uia in eo confidentem occiderit. uel aliquem hominem ad suam domum inuitauerit. ad cibum uel potum uel ad consilium uocauerit. et eum occiderit. pro omnibus his predictis. uiuus sub mortuo sepe-liatur. uel mittant eum in manibus inimicorum suorum ad faciendum de eo quod sibi magis placuerit...*»; cfr. Cuenca, XI, 17; Zorita, 237.

²⁸⁴ Usatges, 100: «*Si quis de homicidio probatus fuerit uel convictus, ueniat in manum proximorum defuncti et senioris eorum, si noluerit directum facere aut non potuerit... poterunt facere illorum uoluntatem sine morte*».

der de sus enemigos, para terminar con la entrega incondicional a éstos si la insolvencia del delincuente se hubiese prolongado hasta entonces.

Este procedimiento no constituye una singularidad y lo vemos empleado profusamente en los fueros para garantizar el pago de deudas «ex delicto».

Las fuentes acostumbran fijar en tres novenas, «tres nueve días», el período de arresto del delincuente moroso, pero su criterio varía en lo que se refiere a las modalidades de esta detención. Establecen unas que la prisión provisional debe sufrirse en la cárcel pública o en el domicilio del funcionario correspondiente²⁸⁵, mientras según otras el deudor pasaría ese plazo en poder del lesionado, su acreedor²⁸⁶; un tercer criterio retrasa hasta el final infructuoso del período en cuestión la entrega por la autoridad del delincuente a sus adversarios²⁸⁷. En cualquier supuesto, transcurridas inútilmente las tres novenas, el deudor, tanto si se hallaba en poder de los funcionarios judiciales como de sus acreedores, debía ser privado de todo alimento o bebida y se le dejaba morir por inanición:

²⁸⁵ Molina: «Qui matare et fuere preso. Vezino de Molina que matare homne et fuere preso et non oviere onde peche las calonnas, prendarlo et metarlo en el cepo fata III-VIII dias et despues viednle el pan et el vino et de aqui adelant si quisiera muera, si quisiera biua»; cfr. «Qui forçare casa agena». Madrid, CX, 5: «Qui crebantauerit casam alienam derribent suas casas ad terram, et si ille qui illam casam crebantauerit casas non habuerit, pectet duplatum illud quod ualebant illi case querulo. Et si non habuerit unde pectet pectum illud, capiant eum et mittant eum in captione in domo alguazili, usque compleat illud pectum; et si usque ad tres nouem dies non pectauerit illud pectum, non comedat neque bibat donec moriatur». Guadalajara, 83: «Tod ome que casas agenas quebrantare, peche las calonnas dupladas e tod el danno que hi fiziere al sennor de las casas...; e qui non oviere onde peche estas calonnas, yaga en la carçel tres nuef dias, sy non oviere las calonnas, non coma nin veba fata que muera»; cfr. Guadalajara, 92, en la nota 319.